
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione Convenzione  tra AMAP e AIS-Marche “Per consolidare e sviluppare sinergie 

nell’attività di valorizzazione e promozione delle produzioni locali e favorire una cultura 
dell’alimentazione”.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra AMAP e AIS-Marche “Per consolidare 
e sviluppare sinergie nell’attività di valorizzazione e promozione delle produzioni locali e 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

favorire una cultura dell’alimentazione;

 di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla 
sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo 
stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Francesca Severini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
La Legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 prevede all’art. 2, comma 4, che l’Agenzia AMAP, 
nello svolgimento della sua attività può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di 
enti pubblici o privati, sulla base di specifiche accordi e convenzioni.
Tra le attività svolte dall’Agenzia rivestono particolare importanza quelle all’interno del sistema 
agroalimentare e della pesca della Regione Marche, sistema che coinvolge una pluralità di attori 
individuabili all’interno del tessuto produttivo, del mondo della ricerca-sperimentazione- innovazione e 
delle associazioni /enti che operano sul territorio regionale e nazionale.
Questi soggetti hanno, tra gli obiettivi, anche la tutela, la caratterizzazione e valorizzazione delle 
produzioni locali e più in generale del territorio promuovendo nel contempo anche la competitività delle 
imprese agricole e agroalimentari.
Rientra in questo novero di soggetti l’Associazione Italiana Sommelier – Marche (di seguito per brevità 
AIS-Marche), associazione che ha lo scopo di valorizzare la cultura del vino, dei prodotti alimentari 
tradizionali e tipici della gastronomia svolgendo ogni attività di carattere culturale, didattico ed editoriale, 
per promuovere la conoscenza e il consumo responsabile dei vini e di altre bevande alcoliche e dei 
prodotti alimentari tradizionali e tipici della gastronomia, curando direttamente e/o in collaborazione con 
altre Associazioni, Enti Pubblici o Privati, ogni iniziativa ritenuta utile e/o necessaria al raggiungimento 
dello scopo sociale.
AMAP ed AIS Marche hanno pertanto l’interesse comune di consolidare e sviluppare una produzione 
agricola alimentare di qualità, basata su criteri di sostenibilità ambientale ed energetica, salvaguardare 
la biodiversità e i saperi tradizionali come modello anche da far valere e proporre nelle iniziative di 
cooperazione internazionale promuovendo un’educazione e una cultura alimentare dei cittadini, a 
partire da interventi rivolti ai consumatori, ai ristoratori al fine di valorizzare il patrimonio agroalimentare 
regionale e gli aspetti salutistici legati al cibo.
Il rapporto tra AIS Marche e AMAP si è consolidato nel tempo attraverso attività formalizzate in 
precedenti accordi di collaborazione che richiedono ora un rinnovo in coerenza con quanto previsto 
dalla Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i., attraverso la definizione di una Convenzione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e le cui attività sono coerenti con le 
finalità istituzionali delle parti;
Lo schema di accordo di convenzione, con scadenza al 31.12.2027, prevede lo svolgimento di 
specifiche iniziative anche attraverso la coprogettazione di interventi, che abbiano la finalità di 
promuovere iniziative per il sostegno e lo sviluppo di rapporti più diretti tra produttori e consumatori, lo 
sviluppo di progetti di valorizzazione e tutela delle produzioni regionali e la definizione di piani di 
comunicazione efficaci anche attraverso la pubblicazione a carattere divulgativo e scientifico.
Si prevede altresì la collaborazione nell’organizzazione di eventi per la diffusione delle conoscenze 
relative alle produzioni locali, tradizionali e della biodiversità.
Lo schema di convenzione prevede le seguenti attività richiamate all’art. 5 “Attività e disciplina delle 
modalità operative”  

 collaborazione per la Guida AIS le “Marche nel Bicchiere”, specificatamente per le edizioni 2026, 
2027, 2028, con l’inserimento nella Guida stessa, di spazi dedicati ad alcune delle attività svolte 
da AMAP, individuate di comune accordo tra le parti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

 collaborazione per la rivista Sommelier Marche Magazine attraverso la presenza di articoli 
sulle attività AMAP che possono riscontrare interesse, definite di comune accordo;

 eventuale attività di valutazione sensoriale coordinata e condivisa da AMAP ed AIS Marche 
per campioni di microvinificazione, prodotti da AMAP, nell’ambito della sua attività, le cui 
risultanze possono essere oggetto di pubblicazione specifiche delle rispettive parti, previa 
autorizzazione.

Gli impegni richiamati all’art. 4 a carico di AMAP per le attività oggetto di convenzione sono:

 garantire la piena collaborazione e la logistica per gli ambiti di attività previsti promuovendo 
e assicurando il confronto diretto dei dipendenti  AMAP con i dipendenti AIS coinvolti nelle 
diverse attività;

 rendere fruibili all’AIS-Marche tutte le informazioni in proprio possesso per lo svolgimento 
delle attività e condividere i risultati ottenuti e utilizzabili per le rispettive finalità;

 concedere a AIS-Marche l’uso di adeguati spazi lavorativi presso la sede dell’AMAP al fine 
di una  migliore organizzazione delle attività di collaborazione in presenza e di uno spazio 
per la conservazione dei prodotti.

Gli Impegni richiamati all’art. 4 a carico di AIS-Marche per le attività oggetto di convenzione sono.

 garantire il supporto per la realizzazione di materiale divulgativo favorendo la conoscenza 
delle attività istituzionali dell’AMAP attraverso il rapporto diretto con i tecnici dell’Agenzia 
individuati per specifiche competenze;

 partecipare alle riunioni organizzate dall’AMAP per le attività di pianificazione editoriale e 
attività sensoriali sui campioni messi a disposizione da AMAP, mettendo a disposizione le 
proprie competenze;

 mettere a disposizione di AMAP annualmente n.  200 copie per singola della guida “Le 
Marche nel bicchiere” per le edizioni 2026,2027 e 2028.

Le eventuali spese sostenute per lo svolgimento delle attività previste nella collaborazione saranno a 
carico rispettivamente di AMAP e AIS-Marche e non daranno luogo a oneri finanziari tra le parti.

Gli aspetti sopracitati e altri elementi ritenuti necessari per garantire l’operatività della Convenzione  tra 
AMAP e AIS Marche sono presenti nello schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Roberto Catorci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 7 del 13 febbraio 2025
	Allegati: Schema convenzione allegato Delibera CDA _AIS_AMAP_2025_2027.pdf  -  860F6EB041D8337B72D94EC02046C83187BFEADAEA3CF32E20525E848D71C982
Verbale di seduta_delibera_07_13022025.pdf  -  0C39C5FE3AC862473373B8C90DD23FDBEE50F0443B6FCBEAD986B04C823D1796
		contact.01
	2025-02-11T13:25:43+0100
	location.01
	ROBERTO CATORCI
	reason.01


		contact.02
	2025-02-12T15:45:25+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-02-13T16:30:58+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2025-02-17T09:56:20+0100
	Marco Rotoni




